

اقتاب

سه‌شنبه ۲۹ مهر ۱۳۹۹ | 20 October 2020 | ۲ ربیع‌الاول ۱۴۴۲ | سال ۲۲ شماره ۵۵۵۸ قسمت: ۲۰۰۰ تومان

روز سیاه کرونا

مرگ ۳۳۷ نفر

صفحه ۱۲

کسب سرمقاله
درباره مهاجرت
آقازاده‌ها

۴- یادداشت

گپی با نمایندگان مجلس



فتح اله دهقان
دانش آموخته جغرافیای سیاسی

مجلس در راس امور است

«امام خمینی قدس سره» پارلمان به مفهوم ودر شاکله امروزی نهاد و پدیده دنیای جدید و نیاز دنیای پیچیده و مدرن است. دلایل اهمیت آن انتخاب نمایندگان توسط عامه مردم است. در هر حال مجلس به دلایل گوناگون جایگاه مهم و رفیعی در جهان دارد. تا جایی که یکی از ارکان مهم دموکراسی در دنیای کنونی است. در نظام جمهوری اسلامی نیز مجلس از اهمیت خاصی برخوردار بوده و از جمله اختیارات این نهاد علاوه بر قانون گذاری، نظارت بر حسن اجرای قوانین و امورات کشور است. نمایندگان مجلس از اقصی نقاط کشور برخاسته و همه شهرها و شهرستان‌های کشور در مجلس دارای نماینده هستند. به این جهت و با توجه به ارتباط مداوم با مردم حوزه‌های انتخابیه در جریان مشکلات مردم هستند. نمایندگان مجلس براساس قانون و وظیفه نمایندگی موظفند نسبت به حل مشکلات مردم اهتمام ورزند. در حال حاضر با توجه به فشار اقتصادی و این که گرانی و تورم بی‌سابقه مردم را عاصی نموده هم‌چنین ویروس کرونا نیز مشکلات مضاعفی برای مردم ایجاد نموده است. در وضعیت فعلی می‌تواند نمایندگان برای حل مشکل گرانی و تورم چاره‌ای بیندیشند. نمایندگان مجلس در کمین‌های انتخاباتی شعار عدالت و حل مشکلات اقتصادی و معیشتی را به کرات تکرار می‌کردند. حال که توسط مردم به عنوان نماینده انتخاب شده‌اند موقع عمل است. حق این است، به شعارها وعده‌های خود پایبند باشند. در این راستا انتظار این است از جایگاه و ظرفیت نهاد پارلمان جهت حل مشکلات مردم به خوبی استفاده شود. مجلس برای کنترل گرانی و تورم در دو جهت قانون گذاری و نظارت باید فعال باشد. اگر خلأضعف قانونی هست ترمیم شود دیگر این که قوانین متناسب با شرایط موجود وضع گردد. در خصوص سیاست‌های داخلی و خارجی برای اصلاح سیاست‌های کنونی و متناسب با شرایط فعلی اقدام نماید. از بعد نظارتی نیز مجلس کنون‌های قدرت مؤثر در شرایط موجود کشور را که شامل نهادهای حاکمیتی و عمومی است، بدقت مورد نظارت قرار دهد.

ادامه در صفحه ۱۱

۳- یادداشت

مقصر وضعیت فعلی کشور چیست؟



حسین طاهری فرد

مقصر وضعیت فعلی کشور چیست؟

انتظارات اقتصادی مردم را تأمین کند و در دستیابی به دستاوردهای اقتصادی قابل توجه ناموفق بود. خروج آمریکا از برجام و تحریم‌های سنگین دولت ترامپ از یکسو و سیاست‌های غلط اقتصادی دولت در کنار مدیریت ضعیف و نظارت گریز از سوی دیگر اقتصاد ناسالم کشور را بسدت تحت تأثیر قرارداد و باعث تورم افسارگسیخته و سقوط بی‌سابقه ارزش پول ملی شد. روحانی در دوره ریاست جمهوری‌اش در حوزه مسایل سیاست خارجی و روابط بین‌الملل دلایل کار شکنی‌های دولتی و تدریجی داخلی از یک طرف و فشار بی‌سابقه دولت آمریکا از طرف دیگر عملاً موفقیتی بدست نیاورد. اگرچه شاخص‌های عملکرد در حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی نشان از ناکامی دولت روحانی در تحقق وعده‌هایش دارد اما آیا همه مشکلات فعلی کشور متأثر از عملکرد نادرست دولت روحانی و تحریم‌هاست یا عواملی چون معضلات ساختاری، سنگ اندازی‌ها و کار شکنی‌ها نیز در وجود آمدن این شرایط دخیل می‌باشند؟ این‌روزها فرصت‌طلبان و تدریج‌ها به گونه‌ای به دولت روحانی می‌تازند که گویی تمام مشکلات کشور بخاطر عملکرد نادرست دولت دوازدهم ایجاد شده است و آنان و همفکرانشان سهمی در ایجاد مشکلات کنونی ندارند! بدون تردید بخشی از مشکلات سیاسی، فرهنگی و اقتصادی حال و حاضر کشور به خاطر تصمیمات و سیاست‌های نادرست و مساله‌دار دولت روحانی می‌باشند اما بخش مهم‌تر به تلاش هدفمند و برنامه‌ریزی شده مخالفان دولت و تدریج‌های داخلی بر می‌گردد. مسلماً هدف از نقد و انتقاد دلسوزانه، بهبود شرایط کنونی است. اما واقعیت غیر قابل انکار اینست که شرایط نامطلوب اقتصادی، اجتماعی و سیاسی فعلی کشور محصول تصمیمات دولت دوازدهم «به تنهایی» نیست و عوامل دیگری نیز در شکل گیری شرایط موجود تأثیرگذار است. مخالفان دولت فراموش کرده‌اند که بخشی از مشکلات کنونی بخاطر تصمیمات و سیاست‌های نادرست و مساله‌دار «دیگران» است و دولت روحانی باید برای آنها راه حلی منطقی بیابد! تدریج‌ها و دولوپسان علی‌رغم اینکه می‌دانند اختیار همه تصمیمات کشور بر عهده دولت نیست، اما ناخودآگاه برای تخریب دولت تلاش می‌کنند بی‌گمان روحانی و دولت‌ش جای نقد بسیاری دارد. اما سوال اساسی این روزهای مردم این است که «چرا اقتدارگرایان و اصولگرایان افراطی از نقش و مسئولیت خود در ایجاد چنین شرایطی فراموشی می‌کنند؟ چرا محافظه‌کاران عملکرد گذشته‌ی خود را نقادی نمی‌کنند و مسئولیت خطاهای خود را در ایجاد شرایط فعلی نمی‌پذیرند؟» در دولت دوازدهم، تیم اقتصادی روحانی نتوانست

ادامه در صفحه ۱۱

۲- یادداشت

شورای شهر تهران و نقش سوزن بان‌ها!



محمدصادق جوادی حصار
فعال سیاسی اصلاح طلب

شورای شهر تهران و نقش سوزن بان‌ها!

در حالی که در سال پایانی شوراهای شهر قرار داریم، عملکرد این نهاد انتخابی به ویژه در پایتخت مورد ارزیابی‌های مختلفی در ابعاد سیاسی یا مدیریت شهری قرار گرفته و انتقادهایی نیز به عملکرد این دوره از شورا مطرح شده است. درباره اینکه چرا اصلاح‌طلبان به رغم پیروزی صد درصدی در انتخابات شورای شهر تهران نتوانست‌اند انتظارات را آن طور که باید و شاید برآورده کنند دلایل مختلفی را باید دلیل یک عامل اصلی مورد توجه قرار داد. در واقع در مسیر حرکت نهادهایی چون شورای شهر یا حتی مجلس ترمزهایی وجود دارد که رویت نمی‌شود اما در نتیجه اثرگذار است. این موارد در واقع تنها به بخش‌های کلان مربوط نیست بلکه ردپای آن را در زیربخش‌های جزئی شورای شهر نیز می‌توان دید. آموزش و خدماتی می‌توان دید. به عبارت بهتر سوزن بان‌هایی در عرصه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی حضور دارند که مسیر را آنها تعیین می‌کنند. بنابراین صرف اینکه اصلاح‌طلبان به شورای شهر و شهرداری تهران رسیدند به معنی این نیست که سیاستگذاری نیز به آنها واگذار شده است. ساده انگارانه است که تصور کنیم حال که ۲۱ نفر اصلاح طلب وارد شورای شهر تهران شدند این اجازه را خواهند داشت که امور سیاستگذاری و اجرایی در پایتخت را به طور کامل در اختیار بگیرند! در واقع شاهد هستیم حتی در موضوعات کم اهمیت

ادامه در صفحه ۱۱

۱- یادداشت

مجرم گردانی خوب یا بد



امیر محمود حرجی
جامعه شناس

مجرم گردانی خوب یا بد

چندی پیش شاهد بودیم که نیروی انتظامی تعدادی از ارادل و اوباش سطح شهر را برای عبرت آموزی دیگر اشرار در سطح شهر چرخاند. همانطور که از نام نیروی انتظامی بر می‌آید وظیفه‌اش ایجاد نظم و امنیت در سطح جامعه است که خوشبختانه این اتفاق رخ داده است اما اقدامش در مورد گرداندن ارادل و اوباش در سطح شهر که به نیت ایجاد شرمساری در ارادل و اوباش بود چندان جالب نبود و به نظرم این رفتار به هیچ عنوان تأثیری در کاهش جرم از سوی چنین افرادی نخواهد داشت چرا که باز شرایطی به وجود می‌آید که این افراد به رفتار ناپسندشان در جامعه ادامه دهند مثلاً فقر یا تسهیل مال نامشروع. اما این اقدام نیروی انتظامی در شبکته‌های اجتماعی به بحث گذاشته شد و بسیاری موافق این عمل بودند و البته نه به این صورت. چرا که نیروی انتظامی درحالی که مجرم را می‌چرخاند با بعضی از آنها رفتار خشونت آمیز داشت که این خود تکرار چرخه خشونت است. عده‌ای دیگر هم این موضوع را مطرح کردند که کسانی که مورد خفت گیری توسط ارادل و اوباش قرار گرفته‌اند از نظر روحی آسیب دیده‌اند و به آنها به نوعی زور گفته شده و آزار دیده‌اند از همین رو با مجرم گردانی توسط پلیس روحشان به آرامش رسیده است. اساساً هم نیروی انتظامی به دلیل تسکین آلام این عده از شهروندان که تجربه زورگیری توسط افراد شرور را داشته‌اند دست به این اقدام زده است.

ادامه در صفحه ۱۱

نیز مواعی برسر راه شهرداری و شورای شهر ایجاد می‌شود که طبیعتاً شورا را از پیگیری خواسته‌های کلان یا اصلاحاتی اساسی باز خواهد داشت. ایجاد تحول بنیادین در مسیر اداره شهر تهران نیازمند تغییراتی ماهیتی است اما اینکه شورای شهر چقدر ظرفیت و اختیار دارد که چنین تغییراتی را به وجود بیاورد درحالی که انتصاب‌های رده‌های میانی نیز نیازمند تأییدیه‌های ویژه است، خود امری مهم است. واقعیت این است که جریان‌هایی در شهرداری سال‌ها است که حضور پر نفوذ دارند و اجازه نمی‌دهند که خواسته‌های اعضای شورای شهر از یک سطحی بیشتر در موضوعات مدیریت پایتخت نفوذ کند. این نوشتار با بررسی ریشه اصلی چالش‌های شورای شهر تهران به دنبال توجیه برخی ناکارآمدی‌های این دوره از شورا نیست اما به هر حال جریانی وجود دارد که مجدانه تلاش می‌کند تا اثبات کند میان اصلاح‌طلبان و اصولگرایان تفاوتی وجود ندارد. در واقع با توجه به اینکه اصلاح‌طلبان نیز در عمل در حوزه‌هایی که قدرت را در اختیار گرفته‌اند با موانع بسیار و ریل‌گذاری‌های سوزن بان‌های خاص مواجه می‌شوند برآیند کار آنها تفاوتی با اصولگرایان نمی‌کند تا به رغم انگیزه ابتدایی که اصلاح‌طلبان داشته‌اند عملکرد آنها در چشم مردم متفاوت از آنچه اصولگرایان برای گذشتگان داشته‌اند نباشد. در این زمینه شهرداری تهران و شورای شهر نیز نمی‌توانند هر روز بر سر هر مسئله‌ای با سایر نهادها به مجادله بپردازند! آخرین مورد آن بر سر مدیریت کرونا در پایتخت بوده که صدایی متفاوت را از مدیریت شهری شنیدیم اما در واقع مجالی به آنها در این زمینه داده نشد و تلاش‌ها بر این مدار بود که شورا از نهادهای بالادستی تبعیت کند.

در واقع با توجه به اینکه اصلاح‌طلبان نیز در عمل در اختیار گرفته‌اند با موانع بسیار و ریل‌گذاری‌های خاص سوزن بان‌های خاص مواجه می‌شوند برآیند کار آنها تفاوتی با اصولگرایان نمی‌کند

هم سایه هم باشیم
www.aayeh.ir

پارسیس سرامیک
روبایی تازه و جدید
در اوج استحکام، کیفیت و زیبایی
روابط عمومی و راهنمای مشتریان: ۰۹۱۲۱۹۴۰۴۰
www.ParsisTile.Com